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Soransk Samfunds Kunstforening
Der er naturligvis en ide med denne føljeton i SORA- 
NERbladet over temaet soransk kunst.

I sidste nummer af bladet var der på denne plads 
en omtale af Vestsjællands Kunstmuseum, der i år fej
rer 60-års fødselsdag.

Forbindelsen til “Soransk Samfunds Museumsven
ner” fra 1 9 3 8  blev beskrevet. Sigfred Neuhaus, 
dengang “ridsemester” ved Akademiet, blev omtalt 
som en central figur omkring museets tilblivelse.

Den historiske forbindelse mellem “Foreningen 
Soransk Samfunds Museumsvenner” og “Vestsjæl
lands Kunstmuseums Venner” af i dag er kortfattet 
beskrevet inde i dette blad (se side 15).

Ideen er at genfortælle denne historie og skabe en 
fremadrettet interesse for Vestsjællands Kunstmu
seums samlinger, hvoraf - desværre - kun en lille del 
kan vises fast. Især interessen for den ret fine samling 
repræsenterende “de unge vilde” fra 1 9 8 0 ’erne, 
som blev vist tidligere i år, fortjener at blive vedlige
holdt.

Mere nyt kommer til.

Dette arbejde varetages flot af museets faste stab 
samt Vestsjællands Kunstmuseums Venner. I denne 
kreds savner vi imidlertid Soransk Samfund. Når jeg 
ser listen over “firmavenner” blandt Vestsjællands 
Kunstmuseums Venner og ikke kan finde Soransk 
Samfund, er der et afbræk i historien, som vi snarest 
må rette op på. Det koster samlet kr. 5 0 0  om året!

Jeg  vil her opfordre soranerne til at slutte op om 
denne ide ved en henvendelse til redaktionsgruppen 
eller - gerne - til mig

Til gavn for Soransk Samfund (og kunsten, forhå
bentlig.)

Se  i øvrigt nærmere på museets hjemmeside. 

www.vestkunst.dk

Kim Sverre Hansen (S73)
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Dimissionstalen 2003
Ued rektor Erling Kristensen

Kære studenter, kære forældre, pårørende, medarbej
dere, kære tidligere og nuværende elever og andre 
gode venner af Skolen. Kære alle sammen!

I år er min opgave den sædvanlige ved denne lejlig
hed; nemlig som skolens rektor at give årets dimitten
der nogle ord med på vejen ud gennem Klosterporten. 
I år er opgaven dog særligt bevægende for mig, fordi 
denne 23 . gang - som I ved - samtidig er min sidste.

Vi flytter ud af rektorboligen på mandag otte dage, 
men jeg har stadig nogle måneder tilbage, før jeg er 
færdig med skolen og definitivt har forladt dette smuk
ke og enestående sted, men det er sidste gang, jeg 
optræder som rektor overfor en større forsamling, 
som på en gang rummer forældre, pårørende, medar
bejdere, tidligere elever og andre gode venner af sko
len.

Jeg  har igennem nu mange år hvert år kunnet obser
vere vemoden hos mange af mine unge naboer ved at 
skulle overlade Akademigrunden som bopæl for nye 
tilflyttere: nye årgange af soranere. I år fornemmer 
min kone og jeg og vores børn for resten dybden af 
vemoden.

Jeg  er sikker på, at mange af jer føler en vis uro og 
måske utryghed ved nu at skulle forlade skolens trygge 
miljø for at kaste jer ud i en mere usikker fremtid. Her 
adskiller min situation sig fra jeres. Mit kommende nye 
liv som pensionist virker ikke skræmmende, men tvær
timod udfordrende på mig.

Jeg  regner med, inden jeg slutter d. 31. oktober, at 
få lejlighed til at sige et egentligt farvel for mere end 22 
år som leder af denne skole. Det har været værdifulde 
år, som jeg er taknemmelig for at have fået.
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At bo på en kostskole kræver en særlig livsstil, som 
giver særlige udfordringer og menneskelige udviklings
muligheder for kosteleverne, men også for både 
ledelse og lærere og deres familier i daglig kontakt med 
de mange forskellige unge. At forlade det er ikke let.

Sidste år, da jeg talte til årgang 2 0 0 2 , koncentrere
de jeg mig om at overbevise de nybagte studenter om, 
hvor vigtigt det er at sikre sig en uddannelse; for som 
jeg sagde: uden uddannelse går det ikke. Jeg  sagde for 
resten også ved den lejlighed, at hvis man stopper sin 
uddannelse med studentereksamen, er ens prognoser 
dårlige, man risikerer nemlig at droppe ud af arbejds
markedet allerede, når man er 37  eller 4 0  år! Det vil 
jeg også kunne sige til jer, kære årgang 2 0 0 3 : uden 
uddannelse går det ikke.

Det er naturligvis klart, at vi alle lærer uafbrudt hele 
livet, om vi vil det eller ej. Vi modtager hvert sekund 
millioner af sanseindtryk, der alle har potentiale til at 
ændre vores hjeneforbindelser, og enhver erindring 
om begivenheder, langt tilbage i tiden eller for blot få 
øjeblikke siden, er udtryk for, at vi har lært noget. Vi 
behøver altså ikke bekymre os om, hvorvidt vi lærer 
hele livet, for det gør vi under alle omstændigheder.

Hvad vi, som har valgt vort virke inden for undervis

ningssektoren og som har ansvaret for at give jer den 
bedste baggrund for jeres fortsatte læring til gengæld 
bør interessere os for er, hvorledes man lærer det 
væsentlige, og hvorledes man lærer det væsentlige på 
den bedste måde.

En af de væsentligste hindringer for at mennesker - 
gennem hele livet - opsøger lærerige situationer, er 
dårlige erfaringer med ubehagelige læringsmiljøer. Vi 
ved jo godt, at hvis man oplever noget som ubehage
ligt, er der altid en vis sandsynlighed for, at man vil for
søge at undgå det. Så det betyder selvfølgelig, at elever
ne skal behandles ordentligt. Det er en om ikke til
strækkelig så i hvert fald nødvendig forudsætning for, 
at de er velmotiverede for undervisningen.

Men der er selvfølgelig mere at sige for en skole end 
at slå fast, at dens elever skal behandles ordentligt.

Hvad er så det ?
Jeg  sagde sidste år, at jeg troede, jeg ville sige noget 
om det i år til jer årgang 2 0 0 3  og jeres forældre og alle 
andre til stede her. Det vil jeg forsøge ved at fortælle 
om de overvejelser, jeg har gjort mig og de mål jeg 
mere eller mindre eksplicit har sat mig igennem mine 
30  år som rektor - de første otte år i Vejle.
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Samtidig bliver det en konklusion og et forsøg på en 
opsamling på mit arbejde i de mange år, der er gået. 
Det, jeg så i det følgende kommer til at bruge forsam
lingens tid på, bliver altså mere personlige 
bemærkninger, end jeg ellers har valgt ved disse lejlig
heder.

Jeg  får altså bragt mig selv mere i fokus end sæd
vanlig ved disse lejligheder. Jeg  håber selvfølgelig, at 
det jeg får sagt bliver noget I - kære årgang 2 0 0 3  - kan 
bruge til noget i jeres videre færd gennem livet.

Mine første otte år som rektor forløb på en helt ny 
skole med meget unge lærere. Det pædagogiske 
udgangspunkt for os, der stort set alle var under 3 5  år, 
der havde fået det store ansvar for den pionergerning 
det er at starte en helt ny skole, var respekt for de 
unge, og at vi skulle vise dem tillid. Jeg  var nemlig den 
gang - som nu - ikke i tvivl om, at de unge rummer 
betydelige ressourcer. Ressourcer, som kan udvikles og 
bringes til konstruktiv anvendelse, hvis man virkelig tør 
vise eleverne tillid. Det kom til at virke, og der opstod 
en tone og en ånd på skolen i Vejle, som stadig præger 
stedet.

Det var de erfaringer, jeg bragte med mig til Sorø 1. 
maj 1981.

Når stedet her for mig havde en særlig tiltrækning, 
skyldtes det ganske enkelt, at jeg var meget fascineret 
af den helt unikke mulighed for at udnytte de erfaringer 
netop her:

En temmelig stor kostskole med en dagskole af pas
sende størrelse.

Jeg  må indrømme, at jeg efterhånden fandt ud af, 
hvad nogle rektorer ved skoleskift i disse år knækker 
halsen på, at det er to helt forskellige opgaver at skulle 
lede og opbygge en helt ny skole, hvor alt skal skabes 
og så lede en gammel skole med mange myter eller tra
ditioner - værdifulde og forældede imellem hinanden.

I starten iagttog jeg lidt på afstand nye og for mig 
overraskende og vanskelige problemer, som kunne 
opstå specielt på kostskolen. Det var problemer, som 
ikke bare kunne løses af den enkelte.

Jeg  opdagede, at de i vid udstrækning faktisk blev 
løst, selv om det bestemt ikke var en følelse af fællesan
svar for fællesanliggender, der prægede miljøet, tonen 
eller ånden. Det, der gjorde det muligt, var en god 
gammeldags autoritetstro. Den skabte ro, orden og 
handling.

Jeg  opdagede nu også efterhånden, at autoritetstro
en i virkeligheden var slidt op. Under den bøjede man 
sig nemlig for kravene udefra i en følelse af angst. Man 
adlød ofte, fordi man var bange for, hvad der kunne 
ske, hvis man ikke gjorde det. Det hævdes, at man 
godt kunne trives alligevel. Det kan godt være, men det 
er ikke det, der er det vigtigste.

Det vigtigste er derimod de krav, vi indefra stiller til os 
selv. Det er en disciplinform, som er betydelig vanskeli
gere at gennemføre end den gammeldags kontante 
med “din vilje i min lomme”. Den kan nemlig ikke 
dikteres, men må langsomt indarbejdes og læres gen
nem oplevelser og erfaringer i samliv og ved samarbej
de.

Det var og er skolens fornemste opgave at indarbej
de den.

Det kan kun ske, når der er opstået en almindelig 
følelse af fælles ansvarlighed for fælles opgaver. Jeg 
observerede, at selv om mange problemer som sagt 
faktisk blev løst, så byggede relationerne mellem de 
voksne og eleverne ikke på gensidig tillid, tværtimod. 
Derved opstod - som vi også har kunnet opleve det i 
samfundet udenfor - uigennemskuelige subkulturer 
uden ægte fællesskabsfølelse og uden klare spilleregler 
for samværet.

Mit udgangspunkt har altid været, at en skole gør 
noget ved sine elever under det årelange samvær, som 
er rammerne for undervisningen.

Jeg  definerede derfor som mit hovedprojekt for de 
næste år som leder af skolen at stille mig i spidsen for 
at skabe en forståelse for nødvendigheden af at få 
skabt en følelse af fælles ansvarlighed for fælles opga-
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ver. Særligt krævende var dette projekt for kostskolen, 
men også særligt nødvendigt netop der.

Dagskolen havde op igennem 6 0 ’erne og 7 0 ’erne 
gennemgået den samme udvikling som skolevæsenet 
som helhed.

De fysiske rammer var dog som på kostskolen helt 
utilstrækkelige.

Der manglede lokaler til tidssvarende undervisning i 
en række fag som idræt, musik og billedkunst, og loka
liteter som kantine og områder til brug for eleverne i 
pauser og fritimer, manglede helt.

Vi har alle kunnet glæde os over en fin udvikling på 
alle disse områder op igennem 8 0 ’erne og 9 0 ’erne.

På det seneste har vi nu fået en dejlig kantine og 
helt moderne undervisningslokaliteter tilpasset den nye 
gymnasiereform. Skolen er klar til at forberede imple
menteringen af det nye gymnasium.

De største og mest påtrængende opgaver fandt jeg 
dog lå i en fornyelse af de pædagogiske og fysiske ram
mer på kostskolen. Det præfektsystem, som herskede 
på det tidspunkt, hvor jeg kom til, havde overlevet sig 
selv. Også sovesale udelukkende for 3 .g ’erne virkede 
unægtelig forældede.

Ikke alle var enige med mig i, at der var behov for 
reformer på disse områder. Vi oplevede, at den ene 
årgang påvirkede den næste uden, at vi voksne havde 
ret mange muligheder for at stille noget op. Specielt 
mange af de, der havde været på kostskolen i flere år 
fra 8. klasse, var hårde modstandere af en tiltrængt for
nyelse. En særlig udgave af mobning hørte også til 
dagens orden i den subkultur, som meget samvær fore
gik i.

At der måtte opstå en subkultur båret frem af foræl
dede traditioner og måske især mange myter, hang 
sammen med, at de, der kom til som små, var særligt 
påvirkelige. Voksenkontakten var ikke tilstrækkelig, vi 
rådede ganske enkelt ikke over de nødvendige ressour
cer, og mister man kontakten med unge i 14 -1 5  års 
alderen kan enhver fomdse resultatet. Det bliver kam
meratgruppen, der bliver rollemodeller og ikke ansvar
lige voksne.

Vores indsats for at inddrage eleverne i de foran
dringer, som måtte komme, var udover dialogen også 
nye fælles aktiviteter som skolerejser for 10. klasse og 
andre, hvor eleverne blev direkte inddraget og gjort 
ansvarlige for forløbet, og det at piger i 1 6 ,1 7  og 18 
års alderen, erstattede de små drenge i 8. og 9. klasse 
samt nedlæggelse af sovesalene blev begyndelse på en 
god udvikling.

Eleverne begyndte at fornemme, at det ikke var 
tom talemåde, når vi formulerede ønske om at få dem 
inddraget i flest mulige fællesaktiviteter.

Det førte efterhånden til følelse af gensidig tillid. Vi

var ikke længere modstandere, men samarbejdspart
nere i det vanskelige ærinde at skabe et værdifuldt miljø 
for læring og samvær.

Vi har alle - elever som lærere, ledelse som køk
kenchefen med hendes dygtige personale - været 
ansvarlige for og haft andel i, at vores kostskole er ble
vet en succes. Det er jeg sikker på, at den fortsat vil 
være, hvis man sikrer bevarelsen af kontakten og dialo
gen og den gensidige respekt.

Det var en utrolig glæde for mig, at det for få år 
siden netop var eleverne selv, der meget aktivt gik ind 
for at nedbryde de gamle destruktive ritualer på kost
skolen.

Jeg  tør godt i dag spørge - i hvert fald retorisk: Hvad 
er der mon kommet ud af skolens arbejde ? Jeg  tænker 
her specielt på det, der er tilbage, når de almindelige 
skolekundskaber er glemt.

Ja  det er summen af nogle helt personlige indtryk. 
Det er indtryk, håber jeg, I føler, som I har fået på en 
skole, som var et forpligtende, menneskeligt fællesskab 
og et miljø med varme og glæde. Et sted, som ikke kun 
har meddelt de datostemplede kundskaber, der kan 
læses i bøger, men også forpligtende leveregler, som I 
har brug for:

Kærlighed, varsomhed, tålsomhed og respekt for 
hinandens forskellighed. Et sted med værdier i daglig
dagen.

Stedet her er i ganske særlig grad - viser erfaringen - 
skaber af personlige oplevelser og indtryk - positive og 
negative. Det er så egnet til netop at forme karakteren, 
den karakter, som er ulige meget vigtigere end karakte
rerne.

Egentlig er det jo kun en ganske kort periode, I har 
tilbragt her på skolen, men det har været på et tids
punkt i jeres tilværelse, hvor I er mest påvirkelige. Og I 
er blevet påvirket - og det har I haft rigtig godt af!

I min dimissionstale her i kirken d. 19. juni 1981  - 
altså min første her - sluttede jeg med at citere fra en 
strofe i en ruskantate til Aarhus Universitet, som forfat
teren Hans Hartvig Seedorf havde skrevet. Den vil jeg 
også i dag lade være min udgangsreplik.

Den lyder:
Gløder blandt livstræets grene en frugt a f din 

stræben?
Letted’ du byrden forandre og løfted’ du åget ?
Gav du den flygtende time en tilvækst a f lykke?
Jeg  selv og jeres gamle skole vil gerne vurderes på 

det.
Tillykke alle sammen med jeres eksamen og held og 

lykke med vores fælles fremtid, som I jo skal tegne - og 
husk så:

Aldrig færdig - altid på vej!
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Rektor, Jubilarer - og først og fremmest til jer studenter 
årgang 2003 .

Tillykke med jeres eksamen, velkommen i Soransk 
Samfund.

Jeres eksamen har I selv sammen med Skolen 
arbejdet jer frem til.

Soransk Samfund er et tilbud til jer som individuelle 
studenter, en samlet klasse eller en hel årgang. Soransk 
Samfund er således et tilbud om at vedligeholde og 
befæste et netværk imellem elever, der er udgået fra 
Sorø Akademis Skole. Det gælder kostelever såvel 
som dagelever.

Helt ærligt, har I ikke i løbet af skoletiden været så 
meget omklamret af den soranske ånd og traditioner, 
at 1 trænger til et pusterum nu, hvor I har fået jeres 
eksamen?

Måske lige nu, men jeg tror det er en særlig værdi 
ved vores skole, at man har noget af det netværk med 
ud, som er blevet til i tiden på Sorø. Derfor er I alle fød
te medlemmer af Soransk Samfund det første år.

Det betyder, at I modtager Soranerbladet, som er 
medlemsblad for Soransk Samfund.

Soransk Samfund har også en hjemmeside. Her har 
I mulighed for at opdatere jer med navne og adresser 
samt klasse og årgang. Det gør det muligt at få fat i 
klassekammerater og hele årgange.

Vi arbejder i øjeblikket på en udvidet, internetbase- 
ret løsning. Det nye system vil gøre det endnu enklere 
at kommunikere ud til hele klasser eller årgange. Det 
kræver blot at man tilmelder sig systemet. Soransk 
Samfund vil vedligeholde systemet og således medvirke 
til at befæste netværkene.

I vil i løbet af året modtage et brev fra Soransk Sam
funds kasserer. Heri vil I blive opfordret til at udpege en 
klasserepræsentant.

Klasserepræsentanten vil I første omgang være 
kontaktpersonen for klassen i det omtalte netværk.

Tænk på hvor mange funktioner et sådant enkelt 
netværk indeholder:
• Samling af klassen eller årgangen til jubilæer eller

blot til fest.
• Faglig studiekontakt med fagfæller.
• Jobformidling imellem soranere.
• Boligformidling.
Soransk Samfund har som I ved bygget et kollegium i 
København, Soranernes Hus. Også kollegiet har en

hjemmeside, hvor I finder alle oplysninger om boliger
ne.

Og så er det altså ret morsomt at komme til de 
månedlige torsdagsfrokoster, hvor soranere på tværs 
af årgangene har mulighed for at mødes. Frokosterne 
holdes i Soranernes Hus.

Vi dyrker også soranersport, cricket, golf, tennis og 
ikke mindst batøk. Hvad batøk er, må I spørge nogle af 
de gamle soranere om.

Jeg  skal nu bede Anders Emil Cohrt og Adam Hyt- 
tel Spliid, 3  X  samt Achebe Olesen Nzulumike, 3  Y  om 
at komme her op til mig.

Årets student kan bedømmes på mange måder. 
Soransk Samfund har valgt at belønne årets højeste 
eksamensresultat. I år blev det hele tre eksaminer. I har 
opnået gennemsnittet på 10,2.

Tillykke med resultatet! Modtag Gyldendals Leksi
kon i tre bind med dedikation fra Soransk Samfund. 
Modtag også Soransk Samfunds medlemsnål.

Tillykke til jer alle og på gensyn i Soransk Samfund 
efter sommerferien.

Kim Suene Hansen (S73)
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Å re ts  tre  s tu d e n te r i v e k s e lfa le

Anders Emil Cohrt, Adam Hytte! Spliid ogA chebe Olesen Nzulumike.

Vi har været så heldige at 
få tildelt den ære at holde 
en tale på vegne af dette 
års 141 studenter. Det er 
en stor opgave, og vi mag
ter nok ikke at gøre alle 
141 tilfredse med det, vi vil 
sige, men vi vil gøre et for
søg.

Da vi skulle lave talen 
efter Bulesold i går, kunne 
vi jo ikke lade være med at 
se på sidste års tale fra ele
verne. Det var en meget 
smuk tale - noget mere 
gennemført end vores - og 
det, der var den røde tråd 
igennem talen, var natur
ligvis takken til skolen for 
at have gjort os til det, vi er 
på godt og ikke så meget 
ondt - studenter. Vi kunne 
naturligvis lave noget, der 
ligner sidste års tale, da 
også vi takker skolen for at 
have hjulpet os til studen
terhuen - men vi vil i stedet 
prøve at indkredse, hvad der gør Sorø Akademi til 
Sorø Akademi.

I religion læste vi på et tidspunkt en legende fra 
Buddhismen, hvor Buddha i en samtale med en indisk 
konge prøver at forklare, hvad der gør eller snarere 
ikke gør et menneske til et menneske.

Buddha benytter sig af en form for lignelse, idet han 
spørger kongen om, hvad der gør en vogn til en vogn. 
Er det hjulene? Er det vognstangen? Og sådan bliver 
han ved, men kommer ikke frem til noget svar, da man 
naturligvis ikke kan pege på en bestemt ting, og derud
fra definere begrebet en vogn eller mennesket. På 
samme måde kan man jo spørge sig selv eller andre: 
Hvad er det, der gør Sorø Akademis Skole til det, den 
er - men heller ikke her vil vi finde et fuldstændigt svar. 
Alligevel kan vi jo prøve at indkredse nogle enkelte fak
torer.

Vi har på Sorø Akademi nogle enestående fysiske 
rammer - måske ikke de allermest moderne og indlæ
ringsvenlige forhold - men derimod nogle meget smuk
ke og historiske bygninger, en flot park, en lang tradi

tionsbunden historie og så videre. Men er det det, der 
gør skolen til det, den er, og os studenter til dem, vi er?

Er det lærerne og rektor, der gør skolen til en skole? 
Hvad ville Sorø Akademi være uden lærere og rektor? 
Mere eller mindre inspirerende, større eller mindre 
personligheder, mere eller mindre fraværende. Nej, det 
er ikke lærerne - det er ikke dem, man kan pege på 
som det altafgørende element, der gør skolen til en 
skole, og som skolen defineres på baggrund af. Hvad 
så med rektor - er han det altafgørende element? Det 
får vi jo at se - rektor har jo valgt at stoppe, og vi siger 
tak til ham for det, som han har gjort for skolen. Vi er 
sikre på, at han har gjort en forskel for Sorø Akademi, 
men alligevel ville det måske være at tage munden for 
fuld hvis man sagde, at Akademiet er rektor.

På gymnasiet i Sorø har vi en lang række af traditio
ner - Vandbal, Kongebal, Bulesold, og vi kunne blive 
ved - men så når vi ikke at komme ud at køre vogn i 
dag. De gode traditioner har gjort gymnasietiden langt 
mere festlig, og det er nok mere disse oplevelser, vi vil 
huske tilbage på om tyve år end på undervisningen i de
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forskellige fag. Men er det traditionerne, der gør 
undervisningen til det, den er? Nej, heller ikke her kan 
vi svare et rungende ja - selvom Akademiet ikke ville 
være det samme uden traditioner.

Jam en, så må det jo være eleverne, der skaber sko
len? Men selv om vi gerne ville kunne svare ja, kan sko
len altså ikke udelukkende defineres på baggrund af 
elever. Vi nærmer os godt nok her en grænseværdi for 
et ja, for at bmge et matematisk udtryk, da elever uden 
diskussion må være den vigtigste forudsætning for en 
skoles eksistens. Men ville Sorø Akademis Skole være 
Sorø Akademis Skole kun med elever og uden lærere, 
historie og traditioner? Vi kommer ikke noget svar 
nærmere i dag, og derfor må vi bare, som Nevena 
gjorde sidste år, takke skolen hjerteligt for det, den har 
gjort os til, studenter - uden præcist at vide hvad det 
er, eller hvem vi takker.

Alligevel kan vi slå fast, at vi først og fremmest skal 
takke hinanden, os studenter, for et godt kammerat
skab, socialt samliv, uden hvilket vi ikke havde nået 
vores resultat.

Man kan være for eller imod en hyldest af årets stu
dent eller som i år, årets studenter. Vi mener alle 141 
må være årets studenter - vi er alle kommet igennem 
gymnasiet ved venners hjælp - det er ikke en enmands- 
præstation, og alle ved, at det sociale og kammeratska
berne fylder mindst lige så meget i en gymnasieelevs 
tilværelse som det rent faglige, og uden det når man 
ikke ret langt i gymnasiet.

Vi har ingen officiel hyldest af årets lærer, hvor det 
dog som lærer kræver en stor præstation at skille sig 
ud. Alle lærere kan undervise i en eller anden udstræk
ning, så eleverne i langt de fleste tilfælde får et tilfreds
stillende udbytte. Jeg  har haft mange gode lærere, 
både i idræt, matematik og samfundsfag og jeg kunne 
godt fortsætte, men nogle få formår at undervise og 
inspirere eller med et stort ord, det er jo dimission: At 
videregive livsvisdom på en sådan måde, at sætningen 
“læring for livet” giver mening. Sådanne lærere er Bir
the Marie, som nogle af os har haft i religion, og Lars 
Kelstrup, som vi har haft i et par enkelte måneder, men 
i særdeleshed dansklæreren, Modvig. En taktil lærere 
som jer, for at gøre gymnasiet til noget mere end bare 
undervisning.

Fra og til årets studenter 2 0 0 3  skal der afslutnings
vist lyde et stort “held og lykke” og vi håber, at det må 
gå godt for alle i fremtiden.

Anders Emil Cohrt, 3X 
Adam Hytte! Spliid, 3X 

Achebe Olesen Nzulumike, 3Y

(Loyalt sammenstukket ved formanden, der samlede 
de spredte talepapirer op i kirken, Red)

Niels Juel

Tom Elkær-Hansen (S61), der bor i nærheden af Niels 
Juels statue i København, mener ikke, det kan være 
rigtigt, at gammelsoraneren Niels Juel fortsat skal fun
gere som “den fortvivlede trafikbetjent i Holmens 
Kanal”, hvad folkeviddet har døbt ham - i bedste fald 
overset, i værste fald til grin eller direkte forhadt - især 
af trafikanterne, der opfatter Niels Juel-monumentet 
som en yderst ubekvem prop i en i forvejen alt for snæ
ver flaskehals.

Tom Elkær-Hansen mener, han skal vende tilbage 
til stedet, hvor han virkede i levende live, som det han 
var, admiral, beskæftiget med flådens genopbygning 
og udvikling, og hvorfra han stod ud for at vinde sine 
legendariske sejre - dvs. Gammelholms kommende 
Havnepromenade, hvor orlogsværftet var placeret på 
Niels Juels tid oq helt frem til sidste fjerdedel af 1800- 
tallet.

Der kan være en pointe i Tom Elkær-Hansens argu
menter - under alle omstændigheder er der som altid 
god blæst om gammelsoranere.

Ifølge Biografisk Leksikon “studerede Niels Juel i 
Sorø 1647-48 , som adelig discipel nr. 5 4 4 ”.

Niels Juel var altså gammelsoraner. Kom på akade
miet fra 1 3 .1 2 .1 6 4 7  til 1 3 .1 1 .1 6 4 8 . Er i øvrigt født 
8 .5 .1 6 2 9  og død 8 .4 .1 6 9 7 .

Han optræder med lidt over en halv spalte i Sora
nerbiografier 15 8 4  -1 7 3 7 , redigeret af Torben Glahn 
1978.

Christian Eifer (S61 )
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Baføk f Fik-FakJ på Sjælland Kristi Himmelfart
En spændende dyst, hvor herlovianerne omsider 

brød soranernes sejrsrække!

» i

Si / ¡EmStff JAI

t

Atter var der i år stort fremmøde af kombattanter med 
deres familier til den årlige batøkdyst mellem soraner
ne og herlovianerne. Vejret viste sig også fra sin bedste 
side.

Dette skulle blive året, hvor den lange række af 
soranske sejre blev brudt. Det var næsten også ved at 
være lidt kedeligt og forudsigeligt.

Finalisterne bestod af Jesper Rothe (H75), Mogens 
Hjarnø Skovgård (S65), Christian Eifer (S61). Tom 
Steding-Jessen (H74), Lars Herborg (S53) og Philip 
Kiesow (S97).

Poul Kristensen (S60) var som noget nyt konferen
cier og styrede tropperne med stor dygtighed.

Der var fremmøde af adskillige honoratiores, blandt 
andre spottedes den tidligere formand for Soransk 
Samfund Henning Molin, nu formand for Boligfon
den.

Som bekendt er der en del teknik i udøvelsen af batøk. 
Der skal blandt andet både tages bestik af jordbunds
forholdene og udformningen af værktøjet, den berøm
te kæp.

En fejlvurdering af forudsætningerne kan blive fatalt 
i slutresultatet, og den bedste i år var den unge dyna
miske herlovianer, der løb af med sejren stærk forfulgt 
af Philip (S97) på anden pladsen.

Det var imidlertid godt at se den gode sportsånd, 
der besjælede alle deltagerne, og som også strakte sig 
til pigefinalen og børnekonkurrencen. Alt i alt en fan
tastisk sjov og spændende dag.

Vi glæder os allerede til næste år.
Christian Eifer (S61 )
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Batøk På Fyn

*-v ’ m
WÊ ____ 1

Fra venstre: Jørgen Pedersen, vinderen Flemming Borch og Kiesow senior og junior.

Det er blevet en dejlig tradition at holde vores batøk- 
komsammen på Juulskov hos vores gæstfrie værtspar 
Gerda og Ole Clemmensen (R47). Fire københavnere - 
heriblandt vores formand Kim Sverre Hansen - og nit
ten fynboer mødtes på Juulskov d. 1. juni - en varm og 
solrig dag.

Ikke overraskende blev Flemming Borch Jensen 
(S47) igen Pave og det for 25 . gang! Det blev bestemt,

Formanden hilste på vinderen Flemming Borch 
med Ole og Gerda Clemmensen i forgrunden.

at de fire bedste skulle spille en ekstra omgang, Vinde
ren ville så blive forfremmet til Skt. Peter. Igen vandt 
Flemming!

Efter batøkken var der en livlig generalforsamling 
med valg af bestyrelsesmedlemmer. Olaf Teusch (S49) 
blev - som sædvanlig - genvalgt på livstid. Nyvalgt til 
Festudvalget blev Dorrit Søndergård (S58). Under 
eventuelt blev der rettet en kraftig opfordring til at del
tage i årsfesten på Sorø Akademi til oktober. Endvidere 
blev det vedtaget, at vores decembersammenkomst 
skal finde sted på restaurant Næsbyhoved Skov.

Sluttelig vil jeg sige, at vi fynboer måske er lidt for os 
selv jf. Soranerbladets juni nummer side 7, men det 
skorter altså ikke på arrangementer!

Jørgen Pedersen (S55)
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Å re ts  4 0 -å rs  ju b ila re r

Øverst fra venstre:
Lars Eyermann, Johan de Mylius, Jørgen Lange Thomsen, Uwe Lindholdt, Helge Bengtsson, Pierre Evald, 
Erling Waage Bech, Torben F. Wedervang-Jensen, Mikael W. Bræstrup,
Næstøverst:
Jens Vinther, Jens Toft, Svend Aage Pedersen, Thomas Leo Jepsen, Jørgen Prag,
Næstnæstøverst:
Leif Knudsen, Erik Brandt, Urban Bruun Jurgensen, Henrik Linnemann Schmidt,
Næst forrest:
Viggo Tvergaard, Lars H. Skotte, Jens Peter Helge Hansen, Jørgen Drud Hansen, Helge Taggatz.
Forrest:
Marianne Øst, Kirsten Lyman, Lone van Deurs, Peter V. Nielsen, Egil Borchersen.
Desuden deltog: Kaia Æren lund, Jonna Rosenmeier og Lars Peter Fabritius Rasmussen.
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Studenter 1943 sam let til 60-års jubilæum

Fra venstre: Vagn Askegaard, Ole Feiring, Per Nørbjerg, Flemming Wiinblad, Knud Banning, Leif Carlsen, 
Kaj Lindschouw, Helge Georg Jørgensen, Mogens Tverskov, Johan Olfert Fischer, Johannes Ruge.

11 kammerater af 21 mulige mødtes i Sorø d. 11. juni kl. 1 1 .30  ved kirken. Vi gik indenfor, hvor organist Knud 
Vad var så venlig at spille for os en halv times tid.

Derefter viste lektor Steen Jensen os rundt på skolen og fortalte om de mange ændringer, der var sket siden 
vores afgang. Steen Jensen berettede levende om alle de nye tiltag.

Efter den lærerige rundgang på skolen spiste vi frokost på Hotel Postgården, hvor rektor Erling Kristensen del
tog.

Kl. ca. 17 skiltes vi efter en hyggelig dag.
Leif Carlsen
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Føljeton: Børnefødselsdag hos 60-årig

Der var masser af børn og kunstnerisk udfoldelse i den 
solbeskinnede have, da Vestsjællands Kunstmuseum 
holdt 6 0  års fødselsdag Kr. Himmelfartsdag d. 29. maj.

Med en lillebitte smule fantasi og masser af gå-på- 
mod kan man sagtens forvandle et paprør, en appelsin 
og en masse farvestrålende perler til et imponerende 
flot træ.

Især hvis man får en lille smule hjælp fra en profes
sionel kunstner.

Sådan beskrev Dagbladet for den 30 . maj 2 0 0 3  
situationen i haven til Vestsjællands kunstmuseum på 
60-års fødselsdagen. Kunstformidling til børn og unge 
er en central opgave for Vestsjællands Kunstmuseum. 
Soransk Samfund fandt det således naturligt at lade 
vores gave til museet gå til netop dette formål. Den 
unge kunstner Morten Sørensen, som formanden hav
de anbefalet, tilbød sin hjælp til de mange børn om at 
være med til at gøre Vestsjællands Kunstmuseums fød
selsdag endnu mere festlig.

Som Dagbladet fortsatte: Dagens tema i hans 
workshop var “Skoven og træerne”, og mens Danne
brog blafrede og sommersolen steg højere og højere

op på den blå himmel, voksede det ene træ flottere end 
det andet op omkring ham og de unge kunstnere.

Kl. 14 skulle børnenes arbejder vises ved en fernise
ring i haven. Ferniseringen var helt i temaets ånd pla
ceret sammen med de fire helt specielle kunsttræer, 
som fire af kommunens børnehaver, Sorø Børnehave, 
Krongårdens Børnehave, Røde Kors børnehaven samt 
Sorø Skovbørnehave, havde lavet til museet i anled
ning af den runde fødselsdag.

Soransk Samfunds formand åbnede ferniseringen, 
og Dagbladet refererede formanden. “Det er en for
nøjelse at se, hvor meget arbejde, der er blevet lagt i 
hvert enkelt projekt, og det er imponerende, hvad bør
nene har fået ud af oplægget.” Formanden udtrykte 
glæde over, at Vestsjællands Kunstmuseum fortsat er i 
live og frisk til at fejre sin 60-års fødselsdag, og han 
håbede, at dagens tema ville inspirere både børn og 
voksne til mange ture ude i skoven, hvor der både er 
masser af liv og oplevelser til kunstnerisk inspiration.

Vestsjællands Kunstmuseums Venner stod for 
hovedgaven til museet. Vestsjællands Kunstmuseums 
Venner er videreførelsen af “Soransk Samfunds
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Museumsvenner”, som i 1938  afholdt konstituerende 
generalforsamling, og daværende formand for 
Soransk Samfund, fhv. dommer John Knox, blev for
mand. Museet blev officielt stiftet den 29 . maj 1 9 4 3  i 
lokalerne i Priorgade nr. 3. Det nåede John Knox des
værre ikke at opleve, han døde kort forinden, og i hans 
sted fungerede rektor Raaschou-Nielsen. 11950  
ændredes foreningens navn til Sorø Kunstmuseums 
Venner, hvilket bevirkede en tiltrængt tilgang af med
lemmer fra byen og oplandet. Med navnet “Vestsjæl
lands Kunstmuseum” blev den bredere forankring som 
et egnsmuseum understreget.

Gaven var en installation af den 37-årige Olaf ur Eli- 
asson i form at et lysværk. I et mørkt rum er tre lamper 
i afvekslende rød, gul og grøn i et roligt, rytmisk forløb 
udtryk for vekslende sindsstemninger - hvis man ellers 
kan falde til ro og indfange samspillet imellem skiftende 
farver i et rytmisk forløb uden lyd. Rød, gul og grøn 
betyder: Stop, vent, gå. Olafur Eliasson er som den 
yngste til dato udtaget til at repræsentere Danmark på 
den kommende Venedig-Biennale.

Formanden for Vestsjællands Kunstmuseums besty
relse, dommer Ove Dam, holdt fødselsdagstalen og 
overrakte den flotte gave til museumsinspektør Char
lotte Sabroe, der selv havde ønsket sig netop denne 
installation. Helt vildt! Man måtte op på 1. sal, for at 
opleve gaven.

På 1. salen kunne man i øvrigt beskue en anden 
smuk fødselsdagsgave. 2 5  stk. Jørgen Gammelgaard- 
stole fra Sorø Stolefabrik stablet som en smuk skulptur. 
Ideen er kendt, men her flot gentaget.

Til alle realister 1943 
os studenter 1945 

med ledsagere
Der opfordres til stort fremmøde til Årsfesten 
lørdag d. 11. oktober 2003.

Se seneste tilmeldingsdato her i bladet og 
få så bestilt i god tid!

Herved kan vi hygge os sammen som 
vanlig og få opfrisket vor lanciers, hvis ben
tøjet og hukommelsen kan klare det.

Med venlig hilsen,
Festudvalget

På dagen var der fri adgang til museets faste samling 
samt til særudstillingen “Somrene i Sorø” med værker 
af Sigfred Neuhaus, “ridsemester” ved Akademiet, 
samt vennerne Harald Giersing og Sigurd Swane. 
Charlotte Sabroe stod for en interessant rundvisning, 
og vores arkivar, Rolf Christensen (S65), var kommet 
til Sorø medbringende sit kamera. Hans blik er præ
cist, og nogle af indtrykkene gengives på disse sider. 
Udstillingen kører frem til den 31 . august. Det er sim
pelthen så god en anledning til en udflugt til Sorø (Se 
Soranske åbningstider andet sted i bladet.)

Åbningstider
Sorø klosterkirke
fra og med palmesøndag til 2. søndag i septem
ber samt i efterårsferien 

hverdage kl. 10-16  
søn- og helligdage kl. 12 -16  
resten af året 1. søndag i måneden kl. 12-16  

For alle åbningsperioder gælder, at kirken en 
time før kirkelige handlinger, som f.eks. bryllup
per og begravelser, samt under disse lukkes for 
besøgende. Dette kan evt. undersøges på for
hånd ved henvendelse i åbningstiden på tlf. 
5 7 8 3  3 2 4 0

Vestsjællands Kunstmuseum, 
Sforgade 9 ,4180  Sorø

15. maj -1 4 .  august: daglig kl. 10-16  
15. august - 1 4 .  maj: daglig kl. 13-16  
lukket mandag 

telefon: 5 7 8 3  2 2 2 9  
email: museum@vestkunst.dk 
www.vestkunst.dk

Tersløsegaard. Holbergsvej 101, 
4293 Dianalund

1. april-3 1 .  oktober 
hverdage kl. 10-11 og kl. 14-16  
lukket tirsdag
søn- og helligdage kl. 10-11 og kl. 14-17 
eller efter særlig aftale på tlf. 5 8 2 6  4 3 8 4  
www. tersloesegaard. dk 
el. www.holbergmuseet.dk 
(hjemmesiden er under udarbejdelse)
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Soranermafch i golf
I år blev årets Soranermatch i golf afholdt fredag 30. 
maj 2 0 0 3  - dagen efter Kr. Himmelfartsdag. Det var 
dejligt solskin, dog forhindrede en kraftig blæst de helt 
gode scores. Der var tilmeldt 3 3  deltagere fordelt på 
25  gamle soranere og 8 ledsagere. I lighed med tidli
gere år var der deltagere fra Jylland, Samsø og Sjæl
land. Samtidig var der et par nye deltagere i forhold til 
tidligere, så grundlaget for matchen bliver større.

kom Susanne Fabricius-Olsen med 36  points, 3. plad
sen gik til Inger Schmidt med 3 3  points, og endelig på 
4. pladsen Vivi Nielsen med 27  points.

Laveste brutto-score blev vundet af Bjarne Lorent
zen (S81) med 8 0  slag.

Der var også to hul-præmier, som blev vundet af føl
gende: Tættest på flaget på hul 7 : Hellen Ingerslev. 
Længste drive på hul 9: Henrich Ewers.

Fra venstre ses Jacob  Topsøe Johansen, Axel Henriques, Peter Taarnhøj (årets vinder), Bjarne Lorentzen, 
Gitte Mandrup og til sidst Henrich Ewers.

Pokalen til laveste nettoscore blev vundet af Peter 
Taarnhøj (S66) med en nettoscore på 6 9  slag, to slag 
bedre end handicap.

2. præmien gik til Jacob Topsøe Johansen (S93) 
med 71 slag, 3. præmien blev vundet af Bjarne Lorent
zen (S81) med 7 6  slag, 4. præmien blev vundet af 
Henrich Ewers (SOI) med 7 6  slag og endelig blev 5. 
præmien vundet af Gitte Mandrup (S75) med 79  slag.

I stableford-række blev vinder Charles Lønholt 
(S59) med flotte 3 4  points og med lidt luft til Erik Palm 
(R58) med 3 0  points på 2. pladsen, og på 3. pladsen 
kom Franz Busch (S73) ligeledes med 3 0  points og 
med 29  points Axel Henriques (S80) på 4. pladsen, og 
endelig på 5. pladsen kom Steffen Nielsen (R56) med 
2 9  points.

I rækken for ledsagere blev vinder Henrik Tarp 
(lærer på skolen) med hele 3 8  points, på 2. pladsen

Efter matchen blev der spist frokost med præmieover
rækkelse og socialt samvær i klubhuset.

Der var igen i år forslag fremme om præmie til den, 
som har mistet flest bolde. Arrangørerne vil nu alvorligt 
vurdere, om der er mulighed for en sådan præmie til 
næste år.

Samtidig takkes Soransk Samfund samt Sorø Aka
demis Stiftelse for deres gavmildhed som sponsor med 
drikkevarer efter matchen og ved spisningen.

Matchen i 2 0 0 4  afholdes 21. maj 2 0 0 4 . så sæt 
kryds i kalenderen.

Hvis nogen ønsker at modtage en invitation til næs
te års Soranermatch, så send jeres adresse til underteg
nede.

Steen Hahn Andersen
Tuelsøvej 4 8 ,4 1 8 0  Sorø
e-mail: sha@ postll.tele.
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Nye postkort
Soransk Samfund har nu 
fået to nye postkort med 
Fugl Fønix kuverter/

Det ene kort er med Soranernes Hus, det 
andet med den disede skole og kirke, som 
blev anvendt som forsidebilledei august
nummeret af SoranerBladet august 2 0 0 2 .

Det er selvfølgelig tanken, at medlem
merne skal kunne købe disse kort, som ses 
heromkring.

1 stk. med kuvert 7,50 
5 stk. med kuvert 35,00  

10 stk. med kuvert 60,00

Kortene bestilles hos 
Personalredaktoren!



Soranerf rokosfen den 12. juni

Lasse Peitersen (R54) har ved Soranerfrokosten d. 12. juni 2003 taget dette billede a f årgang S 1949-delta- 
gerne, som var de eneste, der stillede op til et gruppebillede, mens resten a f frokostdeltagerne-formentlig  
lutter gamle Vænge-alumner-i stedet kastede sig over hovmesterens lækkerier.
Bibi Bache (S49) har venligst sat navne på frokostdeltagerne, derfra venstre mod højre er: Kristian Erland- 
sen, Per Knudsen, Olaf Teusch, Harald Hansen, Benni Nerstrøm, Bibi Bache, Birger Seistrup, Hans Hågen 
Bache, Aase Kargaard Thomsen, Poul Rasmussen og Fritsche Paaske.

Mon det var, fordi ålene havde fået lov at svømme en 
uge længere, at de var dels så lækre og dels så mange? 
Ålenes veje er vistnok stadigvæk uransagelige, så vi får 
det ikke at vide foreløbig.

Men hvorom alting er, så passerede 3 0 0  stykker af 
ovennævnte fisk gennem først mine og dernæst hov
mesterens hænder og pander denne anden torsdag i 
juni måned, hvor et større antal soranere var kommet 
sammen i Hauerslevsalen i Soranernes Hus.

De tilstedeværende var: Otto Schousboe (R28), 
Jacob Kramp, Svend Aage Vistisen og Ib Refn (S37), 
Jørgen Heide Jensen (S38), Torben Gjerløff (40), Ste
en Gregers, Jørgen Kiørboe, Bent Oxenvad, Erik 
Haugmark, Johannes Fog, Niels Heilmann (S42), 
Henning Krog-Meyer (R45) og Fru Gerda K-M, Arne 
Krog (S46), Ole Olsen (S47), Per Kargaard (S48),
Hans Hågen Bache, Bibi Hågen Bache, Birger Jen 
sen Seistrup, Helge Guld, Harald K. Hansen, Poul 
Rasmussen, Aase Kargaard, Olaf Teusch, Per Jørgen

Knudsen, Fritsche Paaske, Kristian Erlandsen, Benni 
Nerstrøm og Ole Due (S49), Børge Vendelbo Ander
sen (R50), Morten Nørgaard (S54) og Thyge Winther- 
Jensen (S54), Henrik Schovsbo og Lasse Peitersen 
(R54), Bent Thorkild Hansen (R56), Andreas Christia- 
ni, Jens-Erik Valentin og Mogens Jacobsen (R57), 
Hans Thomas Eriksen (S58), Bodil Wille Boisen (S66), 
Ingrid Dreyer Køster (S67), Kim Sverre Hansen og 
Hans Kiesow (S73) og Hans Chr. Aller (S80). Hele 4 5  
deltagere til spisningen samt Jørgen Kiørboes søde 
kone til kaffen. Hun nævnes specielt, fordi hun var så 
venlig at køre mig og andre til Hellerup Station bagef
ter.

Vor fra Grækenland hjemvendte formand kunne 
lede hurraråbene for skolen, vor ceremonimester Mor
ten N. føre an i sangen, men det er sikkert ikke langt 
fra sandheden, når jeg påstår, at de flestes underbevids
thed beroede hos de mellem seks og syv stykker ål, der 
var til hver. For at dokumentere sin tilstedeværelse ved
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den fynske Batøk havde vor ovennævnte formand Kim 
indkøbt en kasse øl på øen hos det lille, men særdeles 
berømte bryggeri i Refsvindinge. Dette øl tilligemed det 
lokale fra Carlsberg og forskellige slags snaps fik det 
hele til at glide ned og stemningen tilsvarende op.

Frokostens gæstetaler var Henrik Schovsbo (R54). 
Han anslog den satiriske linie med at indlede sit indlæg 
med beretningen om, hvordan han - selv om skolens 
lærere ikke mente ham egnet - tog sin studentereksa
men i andet regi. Så tog han fat på at analysere Peter 
Høeghs roman: “Forestillingen om det 20. århundre
de” i almindelighed og dens Sorø-passager i særdeles
hed. De indeholdt nogle ret præcise karakteristika af 
de lærere, som en stor del af de tilstedeværende havde 
haft, og var temmelig morsomme. Taleren blev i øvrigt 
først skyndet på og dernæst afbrudt af frokostens høj
este myndighed. Jeg  er sikker på, at der har været 
gode grunde hertil, men var det ikke en ide på forhånd 
at tildele en vis taletid? Rotary har deres tre minutter, så 
vi kan vel klare os med et kvarter eller deromkring! Når 
man stiller op som frokosttaler, har man da krav på at 
blive hørt på i god ro og orden og uden at blive mob
bet. Lærergennemgangen fik i øvrigt en lyrisk genta
gelse anført af Skylssangens forfatter, Bent Oxenvad. 
Apropos bladet Skyls så kunne Jørgen Kiørboe beret
te, at dette blad blev udgivet i begyndelsen af besæt
telsen 1940 -1945 . Det blev imidlertid forbudt af rektor 
Bohn, fordi man havde skrevet for allieret- og mod
standsvenligt samt om en hændelse, man kun kunne 
have fået vished om fra de implicerede. Rektor anså 
det for sin hovedopgave ikke at give besættelsesmag
ten anledning til dels at rekvirere skolens bygninger til 
eget brug, dels at arrestere en eller flere af skolens ele
ver. Selv i bagklogskabens ulideligt klare lys må jeg 
have en vis sympati for hans holdning.

En gennemgang af deltagerlisten afslører, at der - 
foruden det store hold fra årgang 4 9  - var en række 
mindre årgangshold, tre fra -37, seks fra -42, og tre fra 
-57. Til frokosten i juli måned er der også tilmeldt et 
enkelt større hold eller i realiteten to, fordi der kommer 
ti fra årgang -S52  og otte fra R 51.

Fordi bladet først udkommer, når julifrokosten er 
spist og ligeledes augustfrokosten, kan der herfra ikke 
ydes noget, der måtte opretholde den flotte frokosttil
slutning på kort sigt. Hvad angår en mere langsigtet 
planlægning af frokostspiseaktiviteter kan jeg kun 
opfordre andre årgange til at lægge deres sammen
komster i Hauerslevsalen den første torsdag i hver 
måned. Bespisningen vil være, hvad de forskellige hov
mesteraspiranter gør den til, og det er fint nok. Stem
ningen og lydniveauet er ca. 120  decibel, hvorimod 
prisen er helt i bund. Slut herfra.

BTH(R56)

Soranerfrokosten 
den 3. juli

Det var i soransk regi nye og uprøvede kulinariske 
kræfter, der skulle stå for frokosten denne torsdag. 
Ingrid Køster (S67) og Andreas Christiani (R57) havde 
lovet at stable et måltid på benene, og det havde de 
bestemt gjort så udmærket, at vi vel kan fæste dem for 
de næste par gange og så lidt længere? Havde det 
været for et par år siden, havde de haft en blød start 
med 10-12 deltagere eller, som ved en frokost jeg del
tog i medio 6 0 ’erne på Grand Cafe, hvor vi var fire! 
Køster og Christiani skulle derimod sørge for, at 35  
gammelsoranere blev både affodret og drukket på 
pelsen, hvad de så gjorde på bedste måde og til selska
bets tilfredshed. De bespiste og bedrukne deltagere 
var:

Otto Schousboe (R28), Henning Molin og Arne 
Krog (S46), Ole Olsen (S47), Hans Jørgen Koktved- 
gaard og Ib Braes (S48), Børge Vendelboe Andersen 
og Per Hilbert (R50), Stig Aastrøm-Andersen, Hans 
Chr. Westbjerg Andersen, Ole Just Hansen, Ole M. 
Herseth, John Jacobsen, Martin Pedersen, Kurt Røn
hof og Freddy K. Wæver (R51), Carl Henrik Castens- 
chiold, Merete Nørballe, Poul Liebmann, Jens Glebe- 
Møller, Eva Theill, Bent Muus Thorkildsen, Karl Erik 
Wienberg, Børge Klausen, Lone Højholt og Niels Jør
gen Andersen (S52), Morten Nørgaard og Karl Aage 
Gemal (S54), Bent Thorkild Hansen (R56), Andreas 
Christiani og Jørgen Wissing (R57), Ingrid Køster 
(S67), Susanne Søhuus (S58), Karin Mortensen (S71) 
og Suzanne Wulff (S84). En af ovennævnte var kom
met fra fjerne egne nemlig Ib Braes, der ellers driver sin 
tandlægepraksis i Brisbane. Gad vist om han svævefløj 
derned? I sin danske tid var han temmelig god til det. 
Det kan selvfølgelig kun give mig anledning til at opfor
dre andre udlandssoranere til at aflægge Hauerslevsa
len et besøg, når de besøger Danmark. En førstegangs
gæst var hans klassekammerat, Hans Jørgen Koktved- 
gaard. Denne fortalte om sin netop afdøde broder, 
Mogens (S52), hvis studenterkammerater udgjorde en 
stor del af frokostdeltagerne. Herunder opfordrede 
Hans Jørgen de tilstedeværende rygere til at finde den 
lige og snævre vej og afstå fra nikotinens fornøjelser, 
fordi det var kræft - angiveligt forårsaget af rygning - 
der havde forvoldt M ogens død. For mit eget vedkom
mende har jeg sympati for opfordringen, om end jeg 
ikke endnu har bestemt mig til at følge den.

I formandens fravær havde vi heldigvis en tidligere 
en af slagsen, Henning Molin, der anslog hurraråbene
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Morten Nørgaard (S54) har taget dette billede (der egentlig er to billeder) a f årgang S 1952-deltagerne i 
Soranerfrokosten d. 3. juli 2003, og sammen med Børge Vendelbo Andersen (R50) sat navne på frokostdel
tagerne, derfra venstre mod højre er: Eva Theill, Jens Glebe Møller, Carl Henrik Castenschiold, Merete Nør- 
balle, Niels-Jørgen Andersen, BentMuus Thorkildsen, LoneHøjholt, Børge Klausen og Poul Liebmann.

for skolen, fik Morten Nørgaard til at lede selskabet i 
afsyngelsen af nr. 8 , samt forestod præsentationen af 
deltagerne. Han kom med en bemærkning om, at der 
ikke havde været den store tilslutning til bemandingen 
af de frivillige frokosthold eller for at sige det ligeud: 
“Hvem skal stå for frokosten i september og derefter?” 
Vi skulle måske indføre en tvangsudskrivning?

Den opmærksomme læser vil spørge sig selv: “Er 
der da sørget for frokosten i august?” Dertil er svaret: 
“Ja !” Dette blev understreget af Ole Olsen, der fortalte 
om gravhøjen i Høve og om gården i Eskebjerg. Disse 
to lokaliteter vil vores augustfrokostdeltagere besøge 
torsdag d. 7/8 med busafgang fra Solvej kl. 11 og 
hjemkomst ved 17-tiden. Når dette nummer af Sora
nerbladet udkommer, vil deltagerne forhåbentlig være 
tilbage i staden trætte af en hel dags frokostspisning 
m.v., men en oplevelse rigere.

BTH (R56)

Føljeton:
O p fø lg n in g  På

for- og bagside nr. 4
Til billederne på for- og bagsiden af Soranerbladets nr. 
4  fra i år skal følgende kommentarer knyttes.

Peter Bonde, der er kunstneren bag billedet på for
siden, er født i 19 5 8  og er blevet karakteriseret som en 
af de væsentligste repræsentanter for De Unge Vilde. 
Museet ejer yderligere en række værker, der er motiv
mæssigt beslægtede med det, vi har bragt. Lars Nør
gård, der har malet billedet på bagsiden, er fra 1956 . 
De mandlige afbildede personer på billedet er Lars 
Nørgaards ældre forgængere og forbilleder indenfor 
genren nemlig Per Kirkeby (født 1938), tyskeren Jörg 
Immendorf (født 1945), tyskeren A.R. Penck (der op
rindelig hed Ralf Winkler)(født 1939), tyskeren Georg 
Baselitz (født 1938) og den tjekkisk-tyske Markus 
Lüpertz (født i 1941). Herudover to unavngivne muser.

Kunstmuseet i Horsens ejer et næsten tilsvarende 
billede, hvor samtlige afbildede personer forestiller 
danske kunstnere.

RolfH. Christensen (S65)
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Føljeton: Rusfesten 1936
Billedet fra Rusfesten 19 3 6  bragt i Soranerbladet 3  og 
4  fra i år.

Nu har flere af deltagerne på billedet fra Rusfesten på 
Hotel Phønix i 19 3 6  henvendt sig til bladet. Først blev 
vi kontaktet af Elsa Verner Nielsen (født Eliasson, S 3 4  
nysproglig). Hun er den unge pige i mørk kjole bagest 
til venstre i billedet. Udover sig selv har hun sat navn på 
følgende: den unge pige ved siden af hende i mørk kjo
le med hvid krave er Pia Frandsen (født Wille-Jørgen- 
sen, S 3 5  nysproglig); den unge mand med briller ved 
siden af Pia Frandsen er Steen Secher (S34 nysproglig) 
og den unge mand med firskårent ansigt ved siden af 
Elsa Verner Nielsen er Ole Warthoe-Hansen (S34 
matematiker).

Ingen af disse fire var altså studenter fra 1936 , men er 
med til rusfesten som juniormedlemmer af Soransk 
Samfund. Den sidste unge pige på billedet (anden ræk
ke til venstre i blomstret kjole) er så til gengæld årets 
eneste kvindelige S36-deltager, nemlig Elsa Verner 
Nielsens lillesøster Lillian Franck (født Eliasson). Elsa 
og Lillian havde også en storesøster, der var student fra 
Sorø - Karin Eliasson (gift Toft, S30), hvis sønner Jens, 
Søren og Niels blev studenter fra skolen i 1 9 6 3 ,1 9 6 5  
og 1968.

Efterfølgende har vi så kontaktet Pia Frandsen, der 
udover de allerede omtalte har sat navn på Aage Sund 
(S36), der sidder som nr. 2  fra venstre i anden række til 
højre samt Svend Ranvig (S35), der sidder som nr. 2 
fra venstre på næstsidste række til højre. Endelig er vi 
her for nyligt blevet kontaktet af Erik Hemming Sloth 
Andersen (S36), der ydermere har kunnet sætte navn 
på følgende S 3 6 ’ere: Kaj Steffen Rasmussen (nr. 1 fra 
højre i første række til venstre), Christian Bakmann 
Christensen (nr. 2 fra højre i første række til venstre), 
Asbjørn Hegelund (nr. 1 fra højre i første række til ven
stre), Hans Stubbe Teglbjærg (nr. 1 fra venstre i første 
række til højre), Mogens Abelin Schou (nr. 2 fra ven
stre i første række til højre), Erik Rasmussen (nr. 1 fra 
venstre i anden række til højre) og Erik Flemming Sloth 
Andersen selv (nr. 3  fra venstre i anden række til højre.

Tak til Elsa Verner Nielsen, Pia Frandsen og Erik Hem
ming Sloth Andersen, som redaktionen har fået lov at 
bringe et helt frisk billede af optaget i deres respektive 
hjem her i juli måned.

Rolf Christensen (S65)

Elsa Verner 
Nielsen

Pia Frandsen

Erik Flemming 
Sloth Andersen
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Soransk Samfunds årsfest lørdag den 11. oktober
Program:

1 7 .1 5  Koncert i Sorø Kirke
1 8 .0 0  Velkomst i Gule sal - derefter middag - herunder festtale
2 1 .0 0  Danstilkl. 0 0 .3 0  til Finn Zieglers orkester
0 0 .4 5  Baren lukker
0 1 .0 0  Festenslutter

Påklædning: Smoking/mørkt tøj.
Pris for deltagelse: Kr. 29 0  med flg. undtagelser:

Dimittender kr. 125
Juniorer (afgangsår 1996-2003) og jubilarer: (2 5 ,4 0 , 5 0 ,6 0 ,  70 , 75-års etc.) kr. 
185
Ledsagere kr. 2 9 0  - NB! Hver deltager må kun medbringe én ledsager.

OBS! Kontingent for 2 0 0 3  skal være betalt.
Gammelsoranere i øvrigt er velkomne til at deltage i dansen, pris kr. 75.
OBS! Adgangskort til dansen kan ikke købes ved indgangen

(det er dog muligt at bestille adgangskort til afhentning)

OBS! Bemærk ny tilmeldingsprocedure.
Tilmelding for såvel middags- som balgæster skal ske senest den 20 . september 2 0 0 3  på e-mail 
(a.kroQ@Qet2net) eller via brev til Soransk Samfunds kasserer, Arne Krog, Ellehauen 9, Trørød, 2950  
Vedbæk.

HUSK at anføre navn, adresse og medlemsnummer eller afgangsår samt 
navn på ledsager klart og tydeligt.

Betaling sker samtidig med den skriftlige tilmelding på gironummer: 4 0 0 -1 7 1 0 . Adresse som ovenfor. 
Check kan eventuelt benyttes.
HUSK også her at anføre navn og medlemsnummer.
Tilmeldingen til middag og dans er bindende.
Ved overtegning vil datoen for indbetaling være afgørende. Adgangskort vil blive tilsendt 5 -6 dage før års
festen.

Kim Sverre Hansen, formand

årsfest 2003
Ændringen af tilmeldingsproceduren til årsfesten kræver lidt forklaring.
Soransk Samfund har hidtil brugt giroindbetaling som tilmelding til årsfesten. Men da såvel girofunktionen 
som postudbringningen ofte foregår med forsinkelser, modtager kassereren oversigterne over indbetaling
erne meget sent. Især omkring kvartalsskiftet er forsinkelserne store. Så store at vi risikerer, at de sidste 
over-sigter modtages så sent, at festudvalget ikke kan nå at udsende adgangskortene til festen.
Henset hertil har bestyrelsen besluttet at prøve den nye procedure, og håber, at 1 (deltagerne) vil gøre jeres 
til at tilmeldingerne kommer frem i rette tid.
Tilmeldingen er bindende, og beløbet vil blive opkrævet, selvom man udebliver fra festen/ikke mel
der afbud senest den 7. oktober.
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S o ran sk  S am fu nds a rk iv

De seneste frokostdeltagere og 
andre gæster i Hauerslevsalen vil 
nok have bemærket, at der er 
kommet et nyt møbel på 5. sal i 
Soranernes Hus, nemlig et bog
skab. Helt nyt er det nu ikke, idet 
det er sammenstykket af de to tid
ligere anskaffede vitrinemontrer, 
der stod adskilt fra hinanden i to 
hjørner af salen, til et samlet skab 
med glaslåger foroven og trælå
ger forneden (se billedet). Dette 
skab rummer Soransk Samfunds 
håndbibliotek bestående af Sora
nerbiografierne, samtlige 
årgange af Soransk Tidsskrift,
Soranerbladet, skolens årsskrifter 
og Phønix, værker om skolen og 
soranske personer samt visse 
udvalgte soranske effekter - alt 
sammen med henblik på frem
dragelse under de fælles 
sammenkomster enten bare til fremvisning eller til 
afklaring af de mange tvivlsspørgsmål, der altid vil 
opstå, når gammelsoranere mødes. Vitrinemontrernes 
tidligere indhold af soransk sølvtøj i form af soranernå
le, dirigentklokker, jubilæumsfade m.m. er herefter 
anbragt andetsteds i huset, hvorfra de naturligvis vil bli
ve fremdraget ved passende festlige lejligheder.

Soransk Samfunds øvrige nyere arkiv (for der eksis
terer også en meget stor ældre arkivmasse, der 
befinder sig på Landsarkivet for Sjælland på Jagtvej i 
København) står så i husets nederste etage, hvor arki
vet disponerer over to aflåste rum, til hvis adgang kræ
ves anvendelse af hele tre forskellige nøgler. Her opbe
vares arkivalier i bredere forstand i form af regnskaber, 
mødereferater, fotos, film, videoer, bog- og tidsskriftdu
bletter samt meget mere.

Arkivet er selvsagt interesseret i at få overdraget nye 
materialer, og jeg vil derfor kort beskrive udvalgte 
eksempler på de forskellige måder, det nye arkiv indtil 
nu i sin meget korte levetid har modtaget nyt materiale 
på:

1. Donationer fra nulevende soranere: fra Christian 
West (S 1945) og hans hustm Bente West modtog 
Soransk Samfund i fjor en smuk gave (malerier, stik, 
fotos, bøger m.m.), som er omtalt i Soranerbladet Nr.
1 fra 2 0 0 3 , side 3.

2. Donationer af materiale, 
der har tilhørt afdøde sorane
re: med Ib Juul (S47) som 
mellemled modtog Arkivet fra 
Niels Krognos fra Herlev (en 
betænksom ikke-soraner) her i 
foråret en række arkivalier fra 
sidstnævntes nyligt afdøde 
mangeårige ven Louis Mathie
sen (R44) og dennes far Poul 
Mathiesen (S15) i form af tidli
ge Soranerblade, gamle års
skrifter, Sorøbogen i fin ind
binding, et helt frisk eksemplar 
af grammofonpladeindspil
ningen “Sorø-minder” (med 
rektor Østergaards uforglem
melige stemme som indled
ning “Det er mig en glæde 
som indledning til denne pla
de ... ”) samt et eksemplar af 
Billedbladet Nr. 6  fra 1943, 

der rummer en fem sider lang artikel og billedkavalka- 
de under den tidstypiske titel “Smaa Soranere i Vals og 
Swing”.

3. Udlån fra soranere: fra Clemens Stubbe Øster- 
gaard (S65) i Århus har jeg hjemlånt hans righoldige 
samling af Sorønegativer og -dias, som for en stor del 
er blevet indscannet, således at de nu er lagrede digi
talt.

Fra Clemens’ samling bringes et billede fra 3. k’s davæ
rende klasseværelse, der nu er omdannet til bl.a. kopi
rum for skolens lærere (bemærk det af Rolf Raft done-
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rede billede af kirken på Den Røde Plads i Moskva på 
Clemen’s billede - bagest på væggen til højre - der 
udgjorde en del af lokalets udsmykning dengang) og 
det nytilkomne vindue på det nye billede, der - som så 
mange andre af hovedbygningens vinduer - selvfølgelig 
altid har været der, men af indretningsmæssige grunde 
har været (eller stadig er) usynlige indefra.

4. Deponering af soransk materiale: fra Henning 
Molin (S46) har Arkivet modtaget dennes scrapbog til 
deponering. Der er tale om en meget velvoksen map
pe med avis- og ugebladsudklip, egne fotografier, sko
leblade, breve, blanketter og kvitteringer, skoleregle
menter, eksaminationsoversigter, eksamensopgaver 
og meget mere, som giver et meget fint billede af sko
len i Molins skoletid og af Henning Molin selv.

5. Donation af restoplag af bøger: Soransk Sam
fund har via Frank Andersen hos Nordisk Bogcenter i 
Haslev (en virksomhed, der er i familie med Gyldendal) 
med Palle Taarnhøj (S37) og Bodil Wille Boisen (S66) 
som mellemled fået overdraget og tilsendt hele restop
laget af Soranerbiografierne 1960-85  (i alt 50 0 -6 0 0  
eksemplarer). De opbevares herefter i Soranernes 
Hus.

Arkivets materiale kan med andre ord suppleres på 
mange forskellige måder. Arkivet er i princippet inter
esseret i at få foræret (deponeret) eller få lov at låne alt 
relevant materiale, og det vil sige alt materiale, der ved
rører soranske forhold i bred forstand (fotografier, 
negativer, dias, film, videoer, lydoptagelser, grammo
fonplader, bøger, blade, breve, manuskripter, malerier, 
tegninger, genstande) med henblik på opbevaring eller 
eventuel kopiering. Arkivarens adresse og telefonnum
mer står på næstsidste side i hvert Soranerblad.

I et senere nummer vil jeg vende tilbage til spørgs
målet om, hvordan materialerne på en bekvem måde 
kan gøres disponible for Soransk Samfunds medlem
mer og andre interesserede.

RolfH. Christensen (S65)

Tennis på Herlufsholm 
lørdag den 23. august

Jesper Rothe (H75) har arrangeret med rektor på Her
lufsholm (Heiss), at vi kan råde over banerne på Her
lufsholm d. 23. august.

Rektor har også udmeldt, at deltagerne får en rundvis
ning på skolen.

Deltagerne er endvidere blevet inviteret til at spise ved 
skolens bord - dog afhængig af, hvor mange deltagere 
der bliver, idet familie godt må medbringes.

Alternativt må deltagerne arrangere picnic, idet der 
ikke er nogen restaurant lige i nærheden. Herlufsholm 
ligger jo ude på landet!

Arrangementet påregnes afviklet i perioden kl. 10 -1 5  
som rokade eller lignende. Program udsendes til delta
gerne omkring en uge før.

Tilmelding kan ske til Jesper Rothe (H75) på mail- 
adresse rothe@philip.dk eller til

Christian Eifer (S61) på mailadressen 
eifer@postl 2. tele. dk eller på telefon 45421662
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Tøjsalg

Tøj med skolens logo
Størrelser

XS, S, M, L, XL, XXL

T-shirt
Hvid eller marineblå

kr. 80

Poloshirt kr. 150
Sort, blå, bordeaux eller hvid
S-shirt
Marineblå

kr. 180

Hættetrøje
Marineblå

kr. 280

Slips
Marineblå eller bordeaux

kr. 130

Blazermærke kr. 130

Bestilling på 
Skolens AV-værksted

ved Per Højlund, tel. 5 7 8 6  1 0 0 9

Ole Olsens fripfykon
- ophængt i Stengangen i Soranernes 
Hus, tilbydes Soranerbladets læsere.

Trykket er fremstillet i 2 5 0  eksemplarer, er sig
neret og koster kr. 3 0 0  ved afhentning i huset.

Forsendelsesomkostninger er kr. 55 .

Hvis indrammet er prisen kr. 5 5 0 , og hvis der 
skal monteres en passepartout er prisen kr. 800 .

Det indrammede tryk kan kun afhentes i huset, 
da forsendelsesomkostningerne er for store.

Hvis du ønsker et tryk tilsendt respektive at 
bestille et indrammet tryk, så kontakt venligst

Morten Nørgaard
telefon 3 8 7 9  1337 .

Runde fødselsdage 
September 2003
1. Lærer Finn Skovfoged Jensen (f. 1943, S62), 

Havremarksvej 14, Skrydstrup, 6500 Vojens.
1. Peer Eske Bruun (f. 1953, S72), Mosedalsvej 3, 

4180 Sorø.
3. Tandlæge Flemming Nielsen (f. 1943, S62), 

Fuglefængervej 13,3400 Hillerød.
3. Karsten Klyverts (f. 1953, S74), Byporten 59, 

2970 Hørsholm.
4. Landsretssagfører Erik Høeg (f. 1923, S42), Sol

dalen 1,4500 Nykøbing Sj..
5. Lektor Inger Harsberg, f. Simonsen (f. 1913, 

S31), Østergade 52,7900 Nykøbing M.
5. Jørn Jensen Møller (f. 1943, R60), Sønderskov

vej 26,4180 Sorø.
5. Henrik Baltzersen (f. 1943, R61), Bremensgade 

62, st., tv., 2300 København S..
6. Lægesekretær EvaThell, f. Arnsbjerg (f. 1933, 

S52), N. Jespersens Vej 19,2000 Frederiksberg.
6. Lise-Lotte Schweitz Fischer (f. 1953, S73), Sol

bakkevej 1 A, 4180 Sorø.
7. Lektor Ib Lumholt (f. 1933, S53), Meldager 6, 

Svogerslev, 4000 Roskilde.
9. Jonna Lilian Rosenmeier, f. Petersen (f. 1943, 

S63), Enghøjparken 4,2650 Hvidovre.
10. Prokurist Ole Just Urban Hansen (f. 1933, R51), 

Peter Damsvej 54,4180 Sorø.
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10. Personalechef Jørn Lorentzen (f. 1943, R60) 
Ravnevænget 9,4622 Havdrup.

13. Overlæge Ebbe Llnnemann (f. 1918, S36), 
Strandvejen 267 A, 2920 Charlottenlund.

15. Tandlæge Bent Oxenvad Lauridsen (f. 1923, 
S42), Hørretløkken 247 A, 8320 Mårslet.

17. Ingrid Kirstine Nielsen (f. 1953, S72), Åkandeha- 
ven 142, Smørumnedre, 2765 Smørum.

17. Udviklingskonsulent Britta Livbjerg, f. Jensen (f. 
1953, S73), Snerlevej 2,8240 Risskov.

18. Ole Bjørn Kiilerich (f. 1933, A49), Trongårdsvej 
61,2800 Lyngby.

19. Bankfuldmægtig Jens Øbro (f. 1943, R60), 
Assentorpvej 119,4295 Stenlille.

19. Klement Svenning Antoniussen (f. 1943, S63), 
adressen kan ikke opspores.

21. Skibsreder Erik Winther (f. 1918, S37) Ehlersvej 
1 A, 2900 Hellerup.

22. Assurandør Henning Krog-Meyer (f. 1928, R45), 
Næstvedvej 35,4100 Ringsted.

24. Læge Bernard Jeune (f. 1943, M59), Skt. Jør- 
gensgade 89,5000 Odense C.

25. Ole Jacob Clemmensen (f. 1943, S62), Langeli
nie 78,5230 Odense M.

26. Palli Mortensen (f. 1943, S62), Undir Hvålinum, 
FR-800Tvøroyri, Færøerne.

26. Bjørn K. Steenberg (f. 1953, S72), Rosenlundvej 
30,3660 Stenløse.

27. Lektor Kurt Nielsen (f. 1943, S62), Løngangsga
de 42,3400 Hillerød.

28. Torben Kjellerup, f. Jensen (f. 1943, S62), Lær
kebakken 11,4400 Kalundborg.

29. Dennis Fullerton (f. 1953, R70), Pilegårdsvej 51, 
2., tv., 2730 Herlev.

29. Cand.scient.pol. Asger Ringsing f. Andersen (f.
1953, S72), Monrads allé 12,2500 Valby.

Nyt om navne
• Rie Thomsen (S94) er blevet valgt til formand for 

Danmarks 4H-Bevægelsen, hvis navn står for 
Hånd, Hoved, Hjerte og Helbred. 4H begyndte 
herhjemme i 1924 og tæller nu 160 klubber over 
hele landet, hvor børn og unge beskæftiger sig 
med og lærer om natur, dyr, have og husligt arbej
de.

• Børne- og Ungdomskorpsenes samråd i Sølle
rød, der er paraplyorganisation for alle kommu
nens spejderkorps, har udnævnt Henning Molin 
(S46) til æresmedlem som tak for hans indsats 
som initiativtager, fundraiser og diplomatisk terri

er til gavn for alle frivillige organisationer i kommu
nen.

• David Gress (S70) er af foreningen Libertas blev 
hædret med Adam Smith-prisen 2003. David 
Gress er for tiden professor i international politik 
ved universitetet i Boston, USA, udlånt fra Aarhus 
Universitet, hvor han ellers var vendt tilbage til 
sine rødder som klassisk filolog.

• Lektor ved Sorø Akademis Skole Jon Villadsen 
kan i år fejre sit 25-års jubilæum. Efter 15 år som 
økonomiinspektor vendte Jon Villadsen i år tilba
ge til undervisningen i fagene dansk og engelsk. I 
begge funktioner betegnes Jon Villadsen som en 
stærk ressourceperson, fagligt som menneske
ligt. Jon Villadsens - og hele hans årlige holds ind
sats i forbindelse med Soransk Samfunds Årsfest 
- skal der i denne anledning udtrykkes en stor tak 
for.

• Civilingeniør, organist Hans Thomas Eriksen 
(S58), har fået tildelt H.M.Dronningens fortjenst- 
medaille i sølv for 40 års ansættelse i den Danske 
Folkekirke. Han har været organist i hhv. Bring- 
strup og Sigerslev kirker, Trinitatis Kirke og senest 
i Sankt Andreas Kirke i København.

Soranske dødsfald
Inger Bækgaard f. Hansen (S52)
28. november 1933 - 30. april 2003
Carl Henning Henningsen (S36)
29. august 1918-30. april 2003
Laura Kamphovener (R16)
6. november 1899 - 8. maj 2003
Ole Lønberg (S60)
2. juli 1941 -9. maj 2003
Hans Birk Larsen (R29)
3. august 1912 -13. maj 2003
Ejnar Olesen (S43)
7. juli 1924-3. juni 2003
Otto Fog-Petersen (S32)
20. august 1914 -10. juni 2003
Mogens Koktvedgaard (S52)
18. november 1933 - 29. juni 2003
Jørgen Højland Christensen (S48)
11. januar 1928 -13. juli 2003

9 7
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Store sovesal På “ Uænset”  - før os nu

Øverst sovesalen i 1961 med “Buret” i baggrunden.
Er der læsere, der kan genkende sig selv - eller identificere nogle a f kammeraterne? 

Nederst sovesalen som den fremstår i dag efter, at den er indrettet som 
mødelokale for Stiftelsen Sorø Akademi.



Frokost i det ¿rønne hos Niels os Birthe

Så blev snakken sluppet løs! Vi regredierede hurtigt 
4 8  år tilbage og tog tiden i Sorø op som vores hovedte
ma. Her blev ikke snakket om svære politiske eller 
moralske ting - nej, det var historier fra Vænget, 
Hovedbygningen, Gymnasiet og “byen” der blev fyret 
af.

“Husker d u ....?” var nok de mest hørte ord i de 
timer, hvor vi nød både maden og hinandens uimodstå
elige selskab. Det var ikke snapsen, som løste op for 
tungerne - det kunne vi selv.

De første split-sekunder vi mødtes, kunne måske 
være forvirrende, men så var alt pludselig ved det gam
le. Stemmerne, kropssproget, gester og bevægelser, 
mimik - de har ikke ændret sig i det næsten halve 
århundrede, der er gået, siden vi dampede væk fra 
Sorø.

Tretten studenter fra 1955  
var mødt op hos Niels Dre
yer for at forberede den run
de fest til juni 2005 !

Vejret var på vores side 
med en meget udansk som
merdag med høj sol, så para
sol og markise gjorde stor 
nytte, mens vi nød den kølige 
fadøl - Faxe, of course - 
skænket med kyndig hånd af 
brygmester Dan Ibæk.

Indendørs, da vi sad rundt 
bordet med bamse for den 
ene ende for ikke at være 13 
til bords, kunne vores dejlige 
værtspar fortælle os, hvad vi 
kunne vente af kulinariske oplevelser, såvel koldt som 
lunt, surt og sødt - alt hvad øje og mave kan begære!

Denne 6. juni var vi - kun -1 3  til frokost i det grøn
ne. Det bliver sjov at møde mange af de andre til 5 0  års 
jubilæet om to år.

Tak til jer, Birthe og Niels, for det strålende initiatiu!
“Fy Ile”
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Ny bog om Sorø Klosterkirke
Tekst af Lars Kelstrup

Fotos og lay-out: Steen Jensen (S65)

Udgivet af Sorø Lokalhistoriske Selskab 

1 03  sider-pris: kr. 70

L  *1iÊÊ Kan købes i kirken og hos Svegaards Boghandel.

Anmelderen har af forskellige gode grunde fået - ikke 3 0  års, 
Wr m m » - W j  men 3 0  dages henstand.

Bogen vil blive omtalt i næste nummer af SORANERbladet.
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E-mail: rolf@it.dk

Soransk Samfunds Boligfond:
Henning Molin (S46), formand 
Ellebuen 12,2950 Vedbæk 
Tel.: 4589 2323 
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format. Indlæg og billedfiler sendes til Christian 
Eifer. Har man Ikke mulighed for at sende Indlæg 
elektronisk, træffes aftale med Christian Elfer.

Deadline til næste num m er:
20. september 2003
Tryk: Sorø Bogtrykkeri ApS 

Alleen 9,4180 Sorø 
Tlf. 57 83 05 75 - Fax 57 83 51 75 
sb-tryk@stofanet.dk

ISSN 0930-1340

31

mailto:kim.sverre.hansen@mail.dk
mailto:eifer@post12.tele.dk
mailto:calamus@post8.tele.dk
mailto:a.krog@get2net.dk
mailto:wille.boisen@get2net.dk
mailto:rolf@it.dk
mailto:relation@post4.tele.dk
mailto:mor10@mail.tele.dk
mailto:eifer@post12.tele.dk
mailto:wille.boisen@get2net.dk
mailto:rolf@it.dk
mailto:molineon@get2net.dk
mailto:bva@phvat.dk
http://www.soransksamfund.dk
mailto:jakob@bruhns.dk
http://www.soransksamfund.dk
mailto:sb-tryk@stofanet.dk


Ad
re

ss
eæ

nd
rin

ge
r o

g 
re

kl
am

at
io

ne
r r

et
te

s 
i 

Da
nm

ar
k t

il 
de

t 
lo

ka
le

 p
os

tk
on

to
r

3 0 0 0 0 2 80 2 0 7 9  KHC 
U L L A  A N D E R S E N  
J U G E R H U S E N E  4 1  
2 6 2 0  A L B E R T S L U N D

O O O

2 6 2 0  o  3 / 2 6  1

Fantasi fo r fuld udblæsning

Et a f de kreative kunstværker fra ferniseringen ved Vestsjællands Kunstmuseums 60-års fødselsdag
Se omtalen inde i bladet side 15.
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